1) *Summo*, in C. supremo.

2) *Pristaldum*, in A: *pristallum*.

3) *Facate*, in B: *Facatae*.

4) *Eorum*, in B si C: *ipsorum*.

sine requisitione liberos dimisimus, ita ut si aliqui de cetero de nostris hominibus vel hospitibus terrae nostrae pertinentibus ad ipsos transmigraverint, statim cum ad notitiam fratrum ex veritate pervenerit, eos qui sic intraverint¹⁾ expellant²⁾, et hii qui eos introduxerint in manus regis vel nunciorum eius tradent. Quicumque etiam in regno nostro constitutus proprietatem suam memoratis fratribus pro elemosina dare voluerit, de nostra munificentia liberam habeat facultatem et ipsam donationis nostrae gratiam ut libera permaneat nostro privilegio perpetuo confirmamus. Praeterea talem et tantam eisdem fratribus concessimus libertatem, quod nullus monetariorum ultra silvas terram eorum intret vel praesumat eos in aliquo molestare et ipsum ius et utilitatem, quam in terra ipsorum percipere deberemus de nova moneta, totaliter eisdem fratribus indulgimus, quia ira nostra contra eos provocata eo tempore, cum terram, saepe dictam eis praeceperamus auferri, fuerant non modicum damnificati. Quam restaurationem facimus eo, quod ipsi³⁾ in confinio illo tamquam plantatio novella sint positi et assiduos paganorum patientes insultus, se pro regno tamquam firmum propugnaculum de die in diem morti opponere non formidant. Verumtamen nullam potestatem habeant cudendi quamcumque monetam sine regis licentia speciali. Domum autem seu hospitale fratrum eorundem cum omnibus possessionibus et bonis suis, quae in praesentiarum legitime habere cognoscuntur aut in futurum praesente deo iuste poterint⁴⁾ adipisci, sub nostra protectione suscipimus, statuentes ut perpetuis futuris temporibus sub regia tutela et defensione consistant. Et ut istud eis ratum permaneat atque firmum, praesentem paginam sibi iussimus bullae nostrae aureae caractere insigniri⁵⁾. Datum per manus Cleti aulae regiae cancellarii, Agriensis praepositi, anno ab incarnatione domini millesimo CCo. XXII. Venerabili Johanne Strigoniensi, Ugrino Colocensi archiepiscopis, Desiderio Chenadiensi. Ruberto⁶⁾ Vesprimiensi, Stephano Zagrabiensi, Thoma Agriensi, Alexandro Waradiensi, Cosma Geuriensi, Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Briccio Waciensi episcopis et Reginaldo Ultrasilvano electo existentibus et ecclesias dei feliciter gubernantibus⁷⁾. Theodoro filio Wetich palatino, Pousa filio Nane curiali, Nicolao Bachiensi, Tiburcio Psoniensi, Helia Bichoriensi, Martino filio

1) *Intraverint*, in *B* și *C*: intraverunt.

2) *Expellant*, in *B*: expellent.

3) *Ipsi*, lipsește în *A*.

4) *Poterint*, in *B* și *C*: poterit.

5) *Caractere insigniri*, in *B* iussimus sigilli nostri caractere roborare.

6) *Ruberto*, in *B* și *C*: *Roberto*.

7) *Feliciter gubernantibus*, in *A*: episcopis... electo Ultrasilvano existentibus, in *C*: episcopis existentibus et ecclesias utiliter gubernantibus.

Michaelis Novi castrî comitibus¹⁾ existentibus et aliis multis comitatus tenentibus. Regni nostri anno XVII-a.

II.

Anul 1222. Papa Honoriu al III-lea confirmă donațiunea ce făcuse regele Ungariei, Andrei al II-lea, cavalerilor Teutoni în țara Bârsei, precum și nouile privilegii acordate²⁾.

Honorius episcopus servus servorum dei dilectis filiis magistro et fratribus domus sanctae Mariae Theotonicorum Jerosolimitanae salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum tum vigor aequitatis quam ordo exigat rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Sane in privilegiis carissimi in Christo filii nostri Andreae regis Ungarorum illustris perspeximus inter cetera contineri, quod ipse quandam terram nomine Burza tunc desertam et inhabitatam vobis donavit intuitu pietatis perpetuo libere possidendam, concedendo nihilominus vobis, ut si aurum vel argentum in praedicta terra contigerit reperiri, una pars ad regium fiscum pertineat, reliqua vero vestris usibus dep[ute]tur. Libera quoque fora et tributa fororum eiusdem terrae totaliter vobis indulsit, liberos denarios et pondera vobis nihilominus remittendo et reddendo vos ab omni exactione liberos et immunes ac statuendo, quod nulli vajvodae super vos liceat habere descensum. Ipsam quoque terram certis distinxit [im]itibus sive metis, quarum prima incipit ab indaginibus castrî Almag[e] et procedit usque ad indagines castrî Noilgiant et inde progreditur usque ad indagines Nicolym, ubi aqua defluit quae vocatur Alt, sic ascendendo per Alt usque Tertillou cadit in Alt et iterum vadit usque ad ortum eiusdem Tertillou, et ab ortu aquae, quae Timis vocatur, progreditur³⁾ usque ad effluxum aquae, quae dicitur Borsa et deinde, sicut montes nivium terram complectuntur eandem, usque ad Almagiam se extendit. Addidit etiam postmodum idem⁴⁾ rex donationi praedic-

1) *Comitibus*, în *A*: militibus.

2) Originalul este pe un pergament din Archiva statului dela Königsberg. Pergamentul fiind foarte deteriorat, lacunele din el au fost întregite după un copiaru al privilegiilor ordinului dela începutul secolului al XV, codex *A*. Documentul este reprodus de N. Densușianu în colecția Hurmuzaki, *Doc. I*, pag. 76, Fejér, *Codex dipl. III*, 1, pag. 422, de Teutsch-Firnhaber, *Urkundenbuch*, I, 19 și de Zimmermann-Werner, *Urkundenbuch*, I, pag. 22. Pe acesta din urmă l-am luat de bază pentru textul nostru.